
Czas się skur czył, prze strzeń za ni ka,
ży je my te raz w glo bal nej wio sce,
w któ rej wszyst ko dzie je się jed no cze śnie.

Mar shall McLu han (1967 r.)

Lo gi sty ka, któ rej woj sko wy ro do wód wy wo dzi się od po cząt -
ków na szej eu ro pej skiej cy wi li za cji, jest dzi siaj waż ną i bar -
dzo dy na micz ną dzie dzi ną na sze go ży cia spo łecz no – go spo -
dar cze go, któ rej stan wie dzy i za awan so wa nie tech no lo gicz ne
są wy znacz ni kiem no wo cze snych stan dar dów pro wa dze nia
dzia łal no ści go spo dar czej. Spraw ność tech nicz no – or ga ni za -
cyj na i eko no micz na, efek tyw ność pro ce sów lo gi stycz nych
w każ dym sek to rze go spo dar czym i w każ dym przed się bior -
stwie, de ter mi nu ją ich ryn ko wą kon ku ren cyj ność. We współ -
cze snej go spo dar ce ryn ko wej lo gi sty ka, obok ja ko ści, za sad -
ni czo róż ni cu je pro duk ty i usłu gi, i sta no wi o ich atrak cyj no ści
i kon ku ren cyj no ści ryn ko wej. Wy so ce wy daj ne, współ cze sne,
glo bal ne sys te my pro duk cyj ne, dzia ła ją ce we dług stan dar du
re stau ra cji Mc Do nald, ofe ru ją nie mal wszyst ko i na tych miast.
Tak ogrom na dys po zy cyj ność mo cy pro duk cyj nych wy ni ka
przede wszyst kim z wy so kiej spraw no ści sek to ra pro duk cji ma -
te rial nej i sprzę żo ne go z nim sek to ra usług, cze go efek tem jest
ogrom na po daż wszel kich wy ro bów i to wa rów, nie jed no krot -
nie prze wyż sza ją ca re al ny po pyt ryn ko wy. Sys te mo wym sty -
mu la to rem te go po py tu jest oczy wi ście mar ke ting sprze da ży,
któ ry za po mo cą róż nych so cjo tech nik, że by nie po wie dzieć
ma ni pu la cji, kształ tu je tren dy i po bu dza mniej zde cy do wa nych
klien tów do glo bal nej kon sump cji. 

Ten ko lo ro wy świat pro duk tów, to wa rów i usług swo ją ryn -
ko wą eks pan sję w du żej mie rze za wdzię cza spraw nej i sku -
tecz nej lo gi sty ce, któ ra peł niąc słu żeb ne funk cje usłu go we wo -
bec nad rzęd nych sys te mów za opa trze nio wo – pro duk cyj no
– dys try bu cyj ny ch2, naj ogól niej mó wiąc, z jed nej stro ny gwa -
ran tu je do sta wy ma te ria łów za opa trze nio wych, z dru giej
zaj mu je się do star cza niem w ka na łach dys try bu cji wy ro bów
go to wych i to wa rów do koń co wych ogniw kon su menc kich.
Opty mal nie zor ga ni zo wa ne prze pły wy fi zycz ne su row ców, ma -
te ria łów i to wa rów re ali zo wa ne są w struk tu rze lo gi stycz ne -
go łań cu cha do staw, któ re go pod sta wo wym ogni wem funk -
cjo nal nym są bi nar ne ope ra cje trans por to wo – ma ga zy no we.
Od po wied nio zor ga ni zo wa ny i ste ro wa ny lo gi stycz ny łań cuch

do staw jest ko niem ro bo czym współ cze sne go biz ne su i w du -
żej czę ści sta no wi o ryn ko wej kon ku ren cyj no ści pod mio tów
pro wa dzą cych dzia łal ność go spo dar czą. 

Ak tu al ny po ziom roz wo ju tech no lo gii lo gi stycz nych jest po -
chod ną na tu ral nych pro ce sów dzie jo wych, ja kie ewo lu cyj nie i re -
wo lu cyj nie prze bie ga ły w róż nych epo kach i sys te mach spo łecz -
no – go spo dar czych na prze strze ni ma te rial nej kul tu ry
spo łe czeń stwa ludz kie go. Na pierw szo pla no we zna cze nie po -
zio mu ma te rial ne go roz wo ju ludz ko ści zwra ca uwa gę pra wie
każ da de fi ni cja tak kar dy nal ne go po ję cia, ja kim jest po ję cie cy -
wi li za cji3. Ja kość ży cia i stan dar dy cy wi li za cyj ne w naj wyż szym
stop niu de ter mi nu je więc po ziom roz wo ju na uki i za awan so -
wa nie tech no lo gicz ne da nej epo ki. W dal szej czę ści pro ble ma -
ty kę roz kwi tu cy wi li za cyj ne go spo łe czeństw, w aspek cie
udzia łu tech no lo gii lo gi stycz nych, bę dzie my roz pa try wać we -

dług tof fle row skiej kon cep cji trzech fal, któ ra bar dzo pla stycz -
nie i nie zwy kle su ge styw nie uj mu je dzie je ga tun ku ludz kie go
ja ko po chod ną po stę pu na uko wo – tech nicz ne go. We dług kry -
te riów hi sto rycz no – so cjo lo gicz no – go spo dar czych w zna nym
dzie jo pi sie cy wi li za cji, moż na wy róż nić trzy za sad ni cze eta py
(fa le) roz wo ju ga tun ku ludz kie go, obej mu ją ce od po wied nio4:
spo łe czeń stwo rol ni cze (agrar ne, pier wot ne), spo łe czeń stwo
prze my sło we (in du strial ne, tech nicz ne) i spo łe czeń stwo in for -

Lo gi sty ka trze ciej fa li. 
Kon cep cja trzech fal roz wo ju cy wi li za cyj ne go

Krzysz tof Fi co ń1

Aka de mia Ma ry nar ki Wo jen nej w Gdy ni
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1 Prof. dr hab. inż. Krzysz tof Fi coń, Wy dział Do wo dze nia i Ope ra cji Mor skich, Aka de mia Ma ry nar ki Wo jen nej w Gdy ni. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Od pew ne go cza su trój e le men to wy układ lo gi stycz ne go łań cu cha do staw jest uzu peł nia ny o ko lej ne ogni wo tzw. lo gi sty ki wtór nej zaj mu ją cej się lo gi -
stycz ną ob słu gą ca łe go spek trum od pa dów za rów no pro duk cyj nych, jak też kon sump cyj nych, a przede wszyst kim od pa dów prze my sło wych wy ma ga ją cych
ra dy kal nych tech no lo gii re cy klin gu i uty li za cji. Zob.: Z. Ko rzeń, Eko lo gi sty ka, ILiM Po znań 2001.
3 Stan roz wo ju spo łe czeń stwa w da nym okre sie hi sto rycz nym, uwa run ko wa ny stop niem opa no wa nia przy ro dy przez czło wie ka, a tak że ogół na gro ma dzo -
nych dóbr ma te rial nych, środ ków i umie jęt no ści pro duk cyj nych oraz in sty tu cji spo łecz nych. Zob. Słow nik wy ra zów ob cych; PWN, War sza wa 1990 s. 129.
4 Zob.: Pier wot nym źró dłem tej me ta fo ry jest za pew ne pierw sze ame ry kań skie wy da nie kul to wej bi blii spo łe czeń stwa in for ma cyj ne go, czy li dzie ła A. Tof -
fler; The Third Wa ve, Ban tam Bo oks, 1980, zob. tak że ostat nie wy da nie pol skie A. Tof fler; Trze cia fa la, Wy daw nic two Kur pisz, Po znań 2006.

Rys. 1. Trzy fa le roz wo ju cy wi li za cyj ne go sys te mów spo łecz no – go spo -
dar czych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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ma cyj ne (tech no lo gicz ne). Nie zwy kła traf ność po dej ścia Alvi -
na i He idi Tof fle rów po le ga na tym, że ope ru jąc ter mi nem fa -
li świa do mie za tar li ja kie kol wiek gra ni ce mię dzy po szcze gól -
ny mi epo ka mi cy wi li za cyj ny mi, gdyż trud no do szu kać się tam
ra dy kal nych ka mie ni mi lo wych, czy ja kich kol wiek cza so wych
de ter mi nant. Cią głość ru chu fa lo we go do sko na le ko re spon du -
je z cią gło ścią ludz kich po ko leń i ich cy wi li za cji. 

Z pew nym uprosz cze niem moż na przy jąć, że prze ło mo wym
splo tem wy da rzeń zwia stu ją cych zmierzch spo łe czeń stwa agrar -
ne go i na ro dzi ny dru giej fa li, by ły wiel kie od kry cia geo gra ficz -
ne, re wo lu cyj ne wy na laz ki tech nicz ne epo ki Od ro dze nia i Re -
ne san su oraz no we sto sun ki spo łecz ne, zwią za ne z ma so wy mi
mi gra cja mi lud no ści do ośrod ków prze my sło wych oraz po wsta -
nie no wej kla sy ro bot ni czej. Tech no lo gicz nym de to na to rem
tych ten den cji by ło za pew ne wy na le zie nie sil ni ka pa ro we go
(J. Watt, 1769 r.), po tem sil ni ka spa li no we go (R. Die sel, 1897
r.), da lej ca łej ga my sil ni ków elek trycz nych (W. Sie mens, 1866
r.), aż do epo ko we go od kry cia ener gii ato mo wej (A. Ein ste -
in, 1916 r.) i bu do wy pierw szych elek trow ni ato mo wych
(USA, 1958 r.). Sym bo licz nym wy znacz ni kiem trze ciej fa li by -
ło nie wąt pli wie po ja wie nie się w ro ku 1945 pierw sze go
kom pu te ra cy fro we go „ENIAC”, któ ry dys po no wał wła snym,
au to no micz nym sys te mem ope ra cyj nym i re ali zo wał zle ca ne
mu opro gra mo wa nie użyt ko we. 

Szko da tyl ko, że w każ dym przy pad ku pier wot ny mi, źró dło -
wy mi no śni ka mi ener gii są cią gle na tu ral ne su row ce ener ge -
tycz ne, z re gu ły su row ce ko pal ne, ta kie jak wę giel, ro pa, gaz,
a tak że uran, czy plu ton. Nie ste ty są to na tu ral ne za so by przy -
ro dy, któ rych po ten cjał wy do byw czy jest ogra ni czo ny. Zba wien -
na ener gia ją dro wa opar ta jest cią gle na su row cach ko pal nych,
a per spek ty wy ma so we go wy ko rzy sta nia do jej pro duk cji ele -
men tar ne go pier wiast ka wszech świa ta, ja kim jest wo dór, są
cią gle tyl ko teo re tycz ne. Tak czy ina czej, sil ni ki i zwią za ny z ni -
mi trans port sty mu lo wa ły pra wie do koń ca XX wie ku roz wój
cy wi li za cyj ny spo łe czeństw. 

Pro ce sy, usłu gi i stan dar dy sze ro ko ro zu mia nej lo gi sty ki to -
wa rzy szą ga tun ko wi ludz kie mu chy ba od za ra nia je go cy wi -
li zo wa nych dzie jów. Sto sow nie do kon cep cji trzech tof fle row -
skich fal roz wo ju spo łecz no-go spo dar cze go, ist nie ją ca w tych
struk tu rach lo gi sty ka mo że być opa trzo na od po wied nio przy -
miot ni kiem: lo gi sty ka I fa li, lo gi sty ka II fa li i lo gi sty ka III fa li. 

Lo gi sty ka I fa li by ła ukie run ko wa na na speł nie nie wy ma gań
spo łe czeń stwa agrar ne go i go spo dar ki ści śle zwią za nej z upra -
wą zie mi, rol nic twem, a wcze śniej ze zbie rac twem, my śli stwem
i in ny mi na tu ral ny mi pro ce sa mi pod trzy mu ją cy mi ży cio we funk -
cje ów cze snych spo łe czeństw. Tak nie odzow ne w ludz kiej dzia -
łal no ści spo so by po ko ny wa nia prze strze ni i cza su by ły oczy -
wi ście rów nie pry mi tyw ne i ogra ni czo ne, jak ca łe kul tu ry
ma te rial ne tych spo łe czeństw. Pod sta wo wym warsz ta tem
pro duk cyj nym by ła zie mia, a pro duk tem jej owo ce, któ rych
sztucz na pro duk cja da wa ła czło wie ko wi co raz wię cej bez pie -
czeń stwa i per spek tyw roz wo jo wych. Im bar dziej pro duk cja
i kon sump cja opar te by ły na sztucz nych tech no lo giach wy my -
ślo nych przez czło wie ka, tym więk sze wy ma ga nia sta wia ne by -
ły ko lej nym ge ne ra cjom lo gi sty ki. Co raz bar dziej spraw ne i nie -
za wod ne tech no lo gie lo gi stycz ne otwie ra ły przed czło wie kiem
no we ho ry zon ty po znaw cze, ale tak że no we ob sza ry eks pan -
sji spo łecz nej i go spo dar czej.

Lo gi sty ka II fa li re ali zo wa ła mi sję wiel ko prze my sło wej stra -
te gii roz wo jo wej szyb ko in du stria li zu ją ce go się spo łe czeń stwa

prze my sło we go. Mu sia ła ob słu gi wać wiel kie, ma so we prze pły -
wy dóbr kon sump cyj nych i in we sty cyj nych, któ rych róż no rod -
ność asor ty men to wa cią gle ro sła i ge ne ro wa ła ko lej ne tech -
no lo gie lo gi stycz ne. Do wiel kich re gio nów prze my sło wych by ły
do wo żo ne z re gu ły z od le głych ko lo nii i te ry to riów za mor skich
ogrom ne gó ry su row ców i in nych ma te ria łów za opa trze nio -
wych. Stam tąd na to miast trans por to wa ne by ły nie zli czo ne do -
bra i pro duk ty prze my sło we do róż nych od bior ców co raz bar -
dziej od da lo nych prze strzen nie od miejsc pro duk cji. 

Re wo lu cyj nym wy na laz kiem był stan dar do wy kon te ner TEU
ja ko uni wer sal na jed nost ka ła dun ko wa, sto so wa na po cząt ko -
wo głów nie w trans por cie mor skim. Stan da ry za cja jed no stek
ła dun ko wych do pro wa dzi ła do po wsta nia znor ma li zo wa nej pa -
le ty, co zde cy do wa nie uspraw ni ło i przy spie szy ło prze ła dun -
ki. W ślad za ty mi jed nost ka mi ła dun ko wy mi za czę ły po ja wiać
się róż ne urzą dze nia tech nicz ne i po jaz dy pro jek to wa ne spe -
cjal nie do ich ob słu gi. Dzię ki te go ty pu wy na laz kom i in nym
tech no lo giom, lo gi sty ka II fa li mo gła spro stać wy so kim wy ma -
ga niom ilo ścio wym i ja ko ścio wym wiel ko prze my sło wej cy wi -
li za cji to wa ro wej.

Wresz cie lo gi sty ka III fa li prze ję ła ogrom ną dy na mi kę ob ro -
tów to wa ro wych roz bu dzo ne go spo łe czeń stwa kon sump cyj -
ne go, ale za sad ni czo zmie ni ła stan dar dy funk cjo no wa nia
i tech no lo gie ob słu gi klien ta. Skok ja ko ścio wy oka zał się moż -
li wy dzię ki kom plek so we mu wy ko rzy sta niu no wo cze snych tech -
no lo gii in for ma tycz nych i ko mu ni ka cyj nych oraz wdro że niu stan -
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Rys. 2. Struk tu ra za trud nie nia we dług sek to rów go spo dar czych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 1. De ter mi nan ty po szcze gól nych fal roz wo ju cy wi li za cyj ne go.

Źró dło: opracowanie własne
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dar dów lo gi sty ki sie cio wej on -li ne5. Te le ko mu ni ka cja otwo rzy -
ła przed współ cze sną lo gi sty ką zu peł nie no we ho ry zon ty
roz wo jo we, za rów no w za kre sie ob słu gi klien ta, jak też
w aspek cie or ga ni za cyj no – funk cjo nal nym pro ce sów lo gi stycz -
nych. Sys te my trans por to we lo gi sty ki III fa li zo sta ły opar te na
wy so ce wy daj nych i spraw nych środ kach trans por to wych
i tech no lo giach prze ła dun ko wych, go spo dar ka ma ga zy no wa opa -
no wa ła stan dar dy skom pu te ry zo wa nych hur tow ni, a znacz na
część opa ko wań ewo lu cyj nie zmie rza w kie run ku opa ko wań in -
te li gent nych. Prak tycz nie wszyst kie trans ak cje han dlo we i pro -
ce du ry for mal ne zo sta ły mak sy mal nie skom pu te ry zo wa ne, gwa -
ran tu jąc jed no cze śnie peł ną kon tro lę ope ra cyj ną i part ner skie
sto sun ki z każ dym klien tem. 

Zgod nie z fi lo zo fią III fa li, do mi nu ją cym obec nie sek to rem
za trud nie nia jest tak zwa ny sek tor III, czy li sek tor usług, któ -
ry w kra jach roz wi nię tych ab sor bu je 70 – 80% lud no ści za wo -
do wo czyn nej. Za trud nie nie w sek to rze I, rol nic twie, jest nie -
mal szcząt ko we6, a II sek tor, prze my sło wy, wy ko nu je swo je
za da nia przy po mo cy 10 – 15% ogól ne go po ten cja łu pra cow -
ni ków. Jed no cze śnie po ja wił się ko lej ny, IV sek tor, usług know -
-how, gru pu ją cy pra cow ni ków zaj mu ją cych się wy łącz nie
pro duk cją wie dzy, tech no lo gii i wy na laz ków, któ re go dy na mi -
ka jest naj więk sza. Ze wzglę dów eko no micz nych i or ga ni za -
cyj no – tech nicz nych pra ca, szcze gól nie w sek to rze IV know -
-how, re ali zo wa na jest naj czę ściej w for mie pra cy zdal nej, ja ko
te le pra ca, co po cią ga za so bą cią gle nie w peł ni roz wią za ne
pro ble my głów nie na tu ry praw nej i le gi sla cyj nej, tak po stro -
nie pra co daw cy, jak też po stro nie pra co bior cy7. Oba sek to -
ry usług, III i IV, to na tu ral ne sty mu la to ry stan dar dów i tech -
no lo gii lo gi stycz nych, gdyż z za ło że nia lo gi sty ka za li cza na jest
do sek to ra usług ma te rial nych i nie ma te rial nych. Do mi nu ją -
cy udział sek to ra usług to wy zwa nie dla usłu go wej lo gi sty ki,
zo bo wią za nie do wiel kiej dy na mi ki na szczy tach no wo cze sno -
ści i tech no lo gii. Lo gi sty ka na wszyst kich po zio mach mi kro,
ma kro i glo bal mu si speł niać naj wyż sze ocze ki wa nia klien tów
i świa to we stan dar dy ryn ko we.

De cy du ją ce zna cze nie na rzę dzi i tech no lo gii

Za sad ni czym wy róż ni kiem ga tun ku ho mo fa ber czy ho mo
sa piens w ca łym świe cie przy ro dy oży wio nej są na rzę dzia, 
bę dą ce wy two rem ludz kiej kre atyw no ści i wy obraź ni, a jed -
no cze śnie prze ja wem in te li gen cji i god no ści czło wie ka. To ma -
te rial ne na rzę dzia, prze zna czo ne do uspraw nie nia i wspo ma -
ga nia pra cy, uczy ni ły czło wie ka wol nym i nie za leż nym od sił
przy ro dy, a je go eg zy sten cję prze wi dy wal ną. Ma te rial nym sym -
bo lem pierw szej fa li by ła mo ty ka – pro ste na rzę dzie rol ni cze,
któ re zmie ni ło stan dar dy ży cia czło wie ka i wpro wa dzi ło osia -
dły tryb pro wa dze nia wszel kiej dzia łal no ści, tak że go spo dar -
czej. Pa ra dyg ma tem dru giej fa li jest cią gle ta śma pro duk cyj -

na prze zna czo na do ma so wej pro duk cji wszel kich dóbr, ale
w co raz więk szym stop niu zauto ma ty zo wa na czy wręcz
zro bo ty zo wa na. Na to miast in stru men tal nym ob ja wie niem trze -
ciej fa li jest kom pu ter, prze zna czo ny do pra cy w sfe rze nie -
ma te rial nej in for ma cji, ja ko uni wer sal ne me dium zbie ra nia,
prze twa rza nia i dys try bu cji naj droż szych za so bów biz ne so -
wych współ cze sne go świa ta. Moż na po wie dzieć, ja kie na rzę -
dzia ta ka pro duk cja. 

Warsz ta tem pra cy sek to ra I fa li by ła przede wszyst kim zie -
mia, ro la i jej owo ce oraz pro duk ty rol ni cze prze zna czo ne po -
cząt ko wo do bez po śred niej kon sump cji. Do pie ro roz wój
„tech no lo gii lo gi stycz nych” po zwo lił czło wie ko wi trans por to -
wać te do bra do miejsc ich skła do wa nia i prze cho wy wa nia, do -
pro wa dza jąc do po wsta nia róż nych gu mien, sto dół, spi chrzy
i spi chle rzy ja ko punk tów ma ga zy no wa nia i prze su nię tej w cza -
sie, zgod nej z rze czy wi sty mi po trze ba mi dys try bu cji do in nych
kon su men tów. Ze wzglę du na ni skie tech no lo gie ów cze snej
go spo dar ki ma ga zy no wej, moż li wo ści skła do wa nia i prze cho -
wy wa nia głów nie pro duk tów spo żyw czych by ły dość ogra ni -
czo ne. Kry tycz nym czyn ni kiem by ło cza so we sta rze nie fi zycz -
ne pro duk tów spo żyw czych, wy ni ka ją ce z za cho dzą cych
w nich na tu ral nych zja wisk fi zycz no – che micz nych, po wo du -
ją ce utra tę ich zdol no ści kon sump cyj nych. Na tu ral ne sta rze -
nie i ter mi ny przy dat no ści pro duk tów spo żyw czych prze dłu -
ża ły co raz bar dziej wy myśl ne spo so by prze cho wy wa nia
i kon ser wa cji żyw no ści, opar te na dzie jo wych do świad cze niach
ca łych po ko leń ludz ko ści. Po wszech nie sto so wa no głę bo kie,
ka mien ne lo chy ja ko „chłod nie”, róż ne „in ży nier skie” sys te -
my izo la cji ter micz nej, kli ma tycz nej czy sa ni tar nej, spe cy ficz -
ne, naj czę ściej na tu ral ne, kon ser wan ty, na przy kład zio ło we
pre pa ra ty i in ne „mik stu ry” spo wal nia ją ce pro ce sy na tu ral nej
de gra da cji bio lo gicz no – che micz ne j8. 

Sek tor II fa li stwo rzył ogrom ny po ten cjał prze strzen nie skon -
cen tro wa nej w wiel kich ośrod kach prze my sło wych si ły ro bo -
czej, któ ra pod ję ła ma so wą, wiel ko se ryj ną pro duk cję przede
wszyst kim wy ro bów prze my sło wych w po sta ci dóbr kon sump -
cyj nych i in we sty cyj nych. Pod sta wą tej ma so wej pro duk cji by -
ły ma te rial ne su row ce i za so by na tu ral ne przy ro dy oraz nie -
zbęd ny do ich prze my sło wej trans for ma cji ka pi tał. In du strial ne
tech no lo gie lo gi stycz ne prze ży wa ją w tym cza sie swój naj więk -
szy re ne sans, a in ten syw ność prze pły wów fi zycz nych zmu sza
do po wsta nia wiel kich sys te mów trans por to wych i ma ga zy no -
wych. Na nie spo ty ka ną ska lę oży wia się to wa ro wy trans port
mor ski, zwłasz cza oce anicz ny, któ re go ma so wym wy zwa niom
mu si spro stać ca łe za ple cze lą do we nie tyl ko por tów mor skich,
ale tak że wiel kich re gio nów prze my sło wych wszyst kich kon -
ty nen tów. Buj nie roz wi ja się że glu ga śród lą do wa, bu do wa ne
są wiel kie szla ki i ka na ły że glu go we łą czą ce cen tra prze my sło -
we z wiel ki mi por ta mi mor ski mi, peł nią cy mi od za wsze ro lę
lo gi stycz nych cen trów dys try bu cji tak że w aspek cie in ter mo -
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5 Zob.: K. Rut kow ski, Lo gi sty ka on -li ne. Za rzą dza nie łań cu chem do staw w do bie go spo dar ki elek tro nicz nej, PWE War sza wa 2002.
6 Przy kła do wo, w go spo dar ce USA sek tor rol ni czy za trud nia ok. 2% lud no ści za wo do wo czyn nej, a i tak je go wy daj ność jest cen tral nie li mi to wa na i ogra -
ni cza na ze wzglę du na ogrom ną nad pro duk cję żyw no ści w tym kra ju. Sza cu je się, że sym bo licz ne 2% far me rów ame ry kań skich mo gło by wy ży wić ok. 1 mld
lud no ści ku li ziem skiej, gdy by po zwo lić im orać, siać i zbie rać na pew nym po zio mie mak sy mal nych moż li wo ści.
7 Zob.: J. M. Nil les, Te le pra ca. Stra te gie kie ro wa nia wir tu al ną za ło gą, WNT War sza wa 2004.
8 Sto sun ko wo za awan so wa ną tech no lo gią prze cho wy wa nia żyw no ści w tych cza sach dys po no wa ły roz le głe ko ściel ne la ty fun dia i klasz tor ne piw ni ce, któ -
re z re gu ły w kon spi ra cji przed ciem ny mi rze sza mi wier nych gro ma dzi ły nie tyl ko do bra ma te rial ne, ale skwa pli wie i w pierw szej ko lej no ści ko rzy sta ły z no -
wych tech no lo gii i osią gnięć ów cze snej sztu ki np. ku li nar nej i na uki. Każ da świa tła wła dza swo ją po tę gę opie ra na pa ry te cie na uki i dla te go wszel kie no -
wo ści i tech no lo gie są w pierw szej ko lej no ści jej przy pi sa ne, stąd go spo dar ka ma ga zy no wa za klasz tor ną fur tą by ła pro wa dzo na za wsze na wy so kim po zio mie
or ga ni za cyj no – tech nicz nym.
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dal ny m9. Cięż ki trans port ko le jo wy prze ży wa apo geum swo -
jej świet no ści, gdyż tech no lo gie trans por tu sa mo cho do we go
są jesz cze zbyt ma ło wy daj ne w sto sun ku do ma so wych po -
trzeb tej epo ki. Trans port lot ni czy zdo by wa pierw sze do świad -
cze nia w bran ży to wa ro wej, gdzie ro dzą się pierw sze sys te -
my car go oraz po wsta ją spe cja li stycz ne stat ki po wietrz ne do
prze wo zu prze sy łek nie tyl ko ku rier skich. 

Ma so wa, wiel ko se ryj na pro duk cja wy ro bów prze my sło wych
w okre sie II fa li ge ne ru je sze ro kie za po trze bo wa nie na no wo -
cze sne tech no lo gie ma ga zy no wa nia i skła do wa nia co raz cen -
niej szych i bar dziej za awan so wa nych to wa rów i ła dun ków, wy -
ma ga ją cych nie tyl ko fi zycz nej ochro ny przed czyn ni ka mi
kli ma tycz ny mi i za gro że nia mi spo łecz ny mi, ale przede wszyst -
kim spe cja li stycz ne go ser wi su ob słu go wo – dys try bu cyj ne go.
Roz wój wiel kich, prze my sło wych sie ci ma ga zy no wych, na
mia rę po trzeb ów cze snych sys te mów pro duk cyj nych, co raz wy -
raź niej krę pu je la wi na in for ma cyj na, nie wy dol ne, ręcz ne sys -
te my ewi den cji, spra woz daw czo ści i wszel kiej księ go wo ści ma -
ga zy no wej. Ob słu ga stru mie ni in for ma cyj nych to wa rzy szą cych
ma so wym prze pły wom ma ga zy no wym sta je się wą skim gar dłem
ów cze snej go spo dar ki ma ga zy no wej. Wiel kość i ku ba tu ra
ma ga zy nów ro śnie, ale nie zgod nie z kry te rium eko no micz nym
w gó rę, w wy mia rze prze strzen nym, trój wy mia ro wym, lecz tyl -
ko w płasz czyź nie dwu wy mia ro wej. Re ga ły ma ga zy no we ze
wzglę du na moż li wość iden ty fi ka cji miejsc, a w kon se kwen cji
zgro ma dzo nych tam to wa rów są tra dy cyj nej wy so ko ści, gdyż
do pie ro tech no lo gia kom pu te ro wa, wpro wa dza jąc ko dy kre -
sko we po zwo li ła na wie lo war stwo we pię trze nie to wa rów na
róż nych wy so ko ściach, co w efek cie do pro wa dzi ło do po wsta -
nia współ cze snych ma ga zy nów wy so kie go skła do wa nia. 

Za sad ni czym pa ra dyg ma tem III fa li jest ran ga i po zy cja nie -
ma te rial nej in for ma cji, któ ra sta je się na tu ral nym, tak że biz ne -
so wym sub sty tu tem dóbr ma te rial nych, nie mal wszel kich za so -
bów go spo dar czych współ cze snych spo łe czeństw. Dzię ki te mu
mo że być osią gnię ta nie za leż ność czło wie ka i je go ma te rial nej
cy wi li za cji od na tu ral nych źró deł su row co wych, któ rych ak tu -
al nie roz po zna ne za so by na pla ne cie Zie mia są bar dzo ogra ni -
czo ne, a nie któ re wręcz znaj du ją się na wy czer pa niu. Za stą pie -
nie su row ców na tu ral nych przez na przy kład pro duk ty
kom po zy to we, czy li try umf na uki i wie dzy, a kon kret nie che -
mii or ga nicz nej i in ży nie rii ma te ria ło wej, do pro wa dzi w nie da -
le kiej przy szło ści do zu peł nej nie za leż no ści od do staw su row -
ców na tu ral nych. Ra dy kal ne per spek ty wy nie za leż no ści
su row co wej przy szłych cy wi li za cji re al nie ro ku je do pie ro na no -
tech no lo gia, czy li mo le ku lar na in ży nie ria ma te ria ło wa opar ta na
fi zycz no – che micz nym kon stru owa niu do wol nych sub stan cji
i związ ków z po je dyn czych ato mów, sto sow nie do na tu ral nej
„re cep tu ry” da nej sub stan cji. Wy ko rzy sta nie ele men tar ne go bu -
dul ca, ja kim jest po je dyn czy atom, do kon stru owa nia do wol nych
sub stan cji, obiek tów czy dóbr ma te rial nych, otwie ra przed ludz -
ko ścią zu peł nie no we per spek ty wy tak że biz ne so we. 

Oczy wi ście pod sta wą tej kon cep cji jest po tę ga ludz kie go ro -
zu mu, roz wój na uki teo re tycz nej i sto so wa nych prak tycz nie
tech no lo gii. W efek cie in for ma cja, wie dza, tech no lo gia, sta -

ją się naj waż niej szym ka pi ta łem spo łe czeń stwa III fa li, któ ry
– w prze ci wień stwie do wszyst kich do tych cza so wych form je -
go funk cjo no wa nia – po sia da zu peł nie nie wia ry god ną ce chę,
po le ga ją cą na tym, że po ten cjal ne i re al ne je go za so by są teo -
re tycz nie i prak tycz nie nie skoń czo ne i ni czym nie ogra ni czo -
ne. Za sad ni czym źró dłem ka pi ta łu wie dzy jest naj bar dziej na -
tu ral na ce cha ga tun ku ho mo sa piens, któ ra po zwa la mu na
cią głe, ni czym nie skrę po wa ne zdo by wa nie no wych po kła dów
in for ma cji i wie dzy w spo sób zu peł nie nie ogra ni czo ny. Po ten -
cjał na szej świa do mo ści jest nie mal bez kre sny w każ dym wy -
mia rze – in for ma cyj nym, ob ję to ścio wym czy cza so wym. Na -
tu ral ne zdol no ści czło wie ka do gro ma dze nia, prze twa rza nia
i użyt ko wa nia in for ma cji i wie dzy są nie ogra ni czo ne, a jej in -
te lek tu al ne skarb ni ce ni gdy nie ule gną prze peł nie niu. Czło wiek
ja ko jed nost ka, a ludz kość ja ko spo łe czeń stwo dys po nu je nie -
zmier nie atrak cyj nym da rem po zy ski wa nia, gro ma dze nia
i sto so wa nia ni czym nie li mi to wa nych po kła dów wie dzy we
wszyst kich dzie dzi nach i dys cy pli nach, na wszyst kie moż li we
te ma ty, przy dat nych do sta wia nia i roz wią zy wa nia nie mal
wszyst kich pro ble mów. 

Na le ży do dać do te go jesz cze jed ną, nie zwy kle uty li tar ną ce -
chę in for ma cji i wie dzy, któ rą jest ab so lut ny uni wer sa lizm te -
go za so bu i je go ogrom na wszech stron ność, po zwa la ją ca na
bu do wa nie do wol nych stra te gii, kon cep cji i wi zji tak ma te rial -
nych, jak też nie ma te rial nych. Od po wied nio spo la ry zo wa na wie -
dza jest wy ko rzy sty wa na przede wszyst kim do two rze nia no -
wych tech no lo gii za rów no w sfe rze za rzą dza nia, jak też w sfe rze
pro duk cji prze my sło wej czy or ga ni za cji trans por tu lub dys try -
bu cji to wa rów. No wo cze sne tech no lo gie pro duk cyj ne w po -
łą cze niu z in ży nie rią ma te ria ło wą ogra ni cza ją zu ży cie rzad kich
i dro gich su row ców, a dzię ki opty mal nym pro gra mom kom -
pu te ro wym i ste ro wa nym nu me rycz nie ro bo tom oszczę dza -
ją ich wy ko rzy sta nie do nie zbęd ne go mi ni mum.

Za spra wą fi zy ki, elek tro ni ki i in for ma ty ki gwał tow nie po -
stę pu je mi nia tu ry za cja, a tech no lo gia in for ma tycz na osią gnę -
ła prak tycz nie kres gę sto ści upa ko wa nia mi nia tu ro wych ele -
men tów w jed nym ukła dzie sca lo nym. Wo bec na po tka nia jed nej
ba rie ry na uka stwo rzy ła no we ho ry zon ty eks pan sji dla tech -
no lo gii kom pu te ro wych na ni wie elek tro ni ki kwan to wej,
roz wi ja nej w opar ciu o tech no lo gie fa lo we i róż ne spek tra elek -
tro ma gne tycz ne, gdzie nie bę dzie już wy my wa nia elek tro nów
z ze wnętrz nych po włok ato mo wych. 

Dzię ki mi nia tu ry za cji i osią gnię ciom in ży nie rii ma te ria ło wej
przy tych sa mych wy ma ga niach użyt ko wych po wsta ją pro duk -
ty co raz mniej sze i lżej sze, co mię dzy in ny mi pro wa dzi do ob -
ni że nia kosz tów trans por tu i ma ga zy no wa nia. Mar szru ty
trans por to we do per fek cji opty ma li zu ją współ cze sne sys te my
in for ma tycz ne, cze go do sko na łym przy kła dem jest sys tem na -
wi ga cji sa te li tar nej, zna ny w trans por cie ja ko GPS (Glo bal Po -
si tion Sys tem). Dzię ki tech no lo giom te le in for ma tycz nym lo gi -
stycz ne łań cu chy do staw funk cjo nu ją dziś po wszech nie
w stan dar dzie Just -in -Ti me, co przy no si ewi dent ne oszczęd -
no ści eko no micz ne, ale tak że oszczę dza czas trans por tu, zu -
ży cie pa li wa, miej sca ma ga zy no we, re du ko wa ne są pu ste prze -
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9 Jesz cze na prze ło mie XVIII i XIX w. są dzo no, że przy szłość go spo dar ki świa ta i jej sys te mów trans por to wych bę dzie opar ta na naj tań szej na tu ral nej że -
glu dze wod nej i dla te go obok że glu gi mor skiej nie zwy kle in ten syw nie roz wi ja no szla ki że glu gi śród lą do wej. Zgod nie z tą kon cep cją pra wie w ca łej Eu ro -
pie roz po czę to za kro jo ne na sze ro ką ska lę in we sty cje w bu do wę że glow nych ka na łów i wszel kich szla ków śród lą do wych. Tak po wsta ła w XIX w. gę sta sieć
ka na łów że glow nych na te ry to rium An glii, Nie miec, Ho lan dii, Fran cji czy Szwe cji, a tak że Pol ski oraz Ro sji. Glo bal nym, oce anicz nym wy ra zem słusz no ści
tej kon cep cji są za pew ne wiel kie ka na ły mor skie: Pa nam ski, Su eski i Ki loń ski, któ rych zna cze nia nie spo sób prze ce nić tak że w do bie In ter ne tu.
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bie gi, a tak że nad mier ne za pa sy lub bra ki ma ga zy no we. Wy -
jąt ko wym ob sza rem ak tyw no ści biz ne so wej wie dzy jest sfe -
ra dys try bu cji, sprze da ży to wa rów i usług, gdzie zresz tą stwo -
rzy ła od dziel ną ni szę w po sta ci seg men tu go spo dar ki
elek tro nicz nej ja ko e -Com mer ce10. Do sko na ła zna jo mość po -
ten cjal nych ryn ków zby tu, rze czy wi stych po trzeb i upodo bań
klien tów to pierw szy wa ru nek sku tecz nej eks pan sji pro duk -
tów go to wych czy ca łych sys te mów pro duk cyj nych na no we
prze strze nie biz ne so we. 

W uję ciu lo gi stycz nym in for ma cja, wie dza i bę dą ce jej po -
chod ną no we tech no lo gie to nie tyl ko sub sty tut su row ców, ma -
te ria łów i pro ce sów go spo dar czych, ale przede wszyst kim pod -
sta wa re al nych oszczęd no ści cza su, ener gii i ludz kie go
wy sił ku, któ ry po wi nien być wy ko rzy sta ny do two rze nia no -
wych, jesz cze bar dziej wy daj nych i spraw nych tech no lo gii. No -
wo cze sna tech no lo gia to peł na syn chro ni za cja po ten cja łu pro -
duk cyj ne go z po trze ba mi klien tów, pro wa dzą ca do ob ni że nia
kosz tów pro duk cji, a tym sa mym ce ny ryn ko wej, czy li wzro -
stu kon ku ren cyj no ści wy ro bu. Ak tu al na i na tych mia sto wa in -
for ma cja ryn ko wa to opty mal na pro duk cja we dług re al nych po -
trzeb klien tów, a jed no cze śnie re duk cja zbęd nych za pa sów czy
nie po trzeb nych do staw trans por to wych. Ade kwat na do sy tu -
acji biz ne so wej wie dza zmniej sza za po trze bo wa nie przed się -
biorstw na su row ce, si łę ro bo czą, czas, prze strzeń, a tak że ka -
pi tał i in ne czyn ni ki pro duk cyj ne, pod no sząc tym sa mym ich
ryn ko wą kon ku ren cyj ność. 

Ist nie je tak że dru ga stro na te go me da lu, a są nią kosz ty wdra -
ża nia no wo cze snych tech no lo gii, zwłasz cza te le in for ma tycz nych,
za trud nie nia kadr o wy so kich i no wo cze snych kwa li fi ka cjach za -
wo do wych i – nie kie dy – dia me tral na zmia na do tych cza so wej
men tal no ści go spo da ro wa nia11. Nie ba ga tel ne kosz ty za ku pu no -
wych tech no lo gii – kom pu te rów, opro gra mo wa nia i ca łe go
osprzę tu in ter ne to we go, to in we sty cja w przy szłość i dla te go
mu si być suk ce syw nie od na wia na. Na dłuż szą, biz ne so wą me -
tę, ten bi lans jest zde cy do wa nie ko rzyst ny dla każ de go przed -
się bior stwa, któ re chce funk cjo no wać w no wej, elek tro nicz nej
go spo dar ce XXI wie ku, a in nej al ter na ty wy już ni gdy nie bę dzie. 

Przed się bior stwa trze ciej fa li

Sto sow nie do tof fle row skiej fi lo zo fii trzech fal, bio rąc pod
uwa gę udział stru mie ni in for ma cyj nych w sto sun ku do prze -
pły wów fi zycz nych, ogół przed się biorstw moż na po dzie lić na
trzy za sad ni cze ka te go rie: ni sko, śred nio i wy so ko zin for ma -
ty zo wa ne. Nie któ re przed się bior stwa do swo jej dzia łal no ści
po trze bu ją znacz nie wię cej za so bów in for ma cyj nych niż in ne,
w któ rych cią gle zda ją się do mi no wać ma te rial ne za so by go -
spo dar cze i tra dy cyj ne pro ce sy fi zycz ne. W przed się bior stwach
ni sko zin for ma ty zo wa nych, pra cę umy sło wą w sfe rze in for ma -
cyj nej wy ko nu je tyl ko to po we kie row nic two fir my, po zo sta -
ła część za ło gi zaj mu je się ob słu gą pro ce sów fi zycz nych, któ -
re za rzą dza ne są ze szcze bla cen tral ne go kie row nic twa.
Tra dy cyj ny po dział na pra cow ni ków umy sło wych i fi zycz nych
był bar dzo wy raź ny i ści śle re spek to wa ny. 

W sek to rach śred nio zin for ma ty zo wa nych, choć udział
pra cy fi zycz nej jest zna czą cy, ob ser wu je się wzrost czyn no ści
w sfe rze ob słu gi stru mie ni in for ma cyj nych. Wo bec po stę pu na -
uko wo – tech nicz ne go w tych przed się bior stwach, pra ca fi zycz -
na jest w co raz więk szym stop niu za stę po wa na przez zauto -
ma ty zo wa ne sys te my pro duk cyj ne, kom pu te ro we cen tra
dys try bu cji i in ter ne to we ser wi sy in for ma cyj ne. Pro ste czyn -
no ści ma nu al ne, nie wy ma ga ją ce więk szej wie dzy, a je dy nie
ru ty no wych umie jęt no ści, są po wszech nie za stę po wa ne przez
zauto ma ty zo wa ne sta no wi ska pra cy czy zro bo ty zo wa ne
gniaz da pro duk cyj ne, a do ce lo wo przez ela stycz ne li nie wy -
twór cze. Przed się bior stwa wy so ce zin for ma ty zo wa ne opie ra -
ją swo ją dzia łal ność przede wszyst kim na in no wa cyj nych po -
my słach, in ży nier skich wy na laz kach i za awan so wa nych
tech no lo giach wy ma ga ją cych naj wyż szej wie dzy i naj wyż szych
kwa li fi ka cji in te lek tu al nych. Wy czer pu ją ca pra ca fi zycz na zo -
sta je za stą pio na nie mniej in ten syw nym wy sił kiem, ale umy -
sło wym i in te lek tu al nym. Udział pra cow ni ków ty po wo fi zycz -
nych re du ko wa ny jest nie mal do ze ra. Ca ła za ło ga so li dar nie
pra cu je, na mia rę swo ich moż li wo ści, na wi ze ru nek fir my, na
ryn ko wą kon ku ren cyj ność i atrak cyj ność wy ro bu12. 

Pra cow ni cy trze ciej fa li, choć dzia ła ją naj czę ściej w atrak -
cyj nym i przy ja znym śro do wi sku pra cy, na przy kład w struk -
tu rach tech no po lii, par ków tech no lo gicz nych czy mia ste czek
in du strial nych, mu szą speł niać naj wyż sze wy ma ga nia kwa li -
fi ka cyj ne, a do jej wy ko ny wa nia an ga żu ją nie tyl ko swo je zdol -
no ści umy sło we, ale tak że oso bi ste emo cje i uczu cia, a przede
wszyst kim in tu icję i wy obraź nię. Każ dy ich pro dukt mu si bo -
wiem za wie rać ce chy in ży nier skiej kre atyw no ści i ryn ko wej
in no wa cyj no ści, gdyż tyl ko w ten spo sób mo gą osią gać naj -
wyż szy po ziom kon ku ren cji w otwar tym sys te mie go spo dar -
ki glo bal nej. W tym kon tek ście po ja wia ją się opi nie o no wej
wy so ce za ka mu flo wa nej for mie wy zy sku czło wie ka, jed -
nost ki przez współ cze sny cy ber biz nes. Dre naż mó zgów jest
dziś po wszech ny i ma so wy, w czym prym wio dą przede wszyst -
kim naj bar dziej za awan so wa ne tech no lo gicz nie wiel kie kor -
po ra cje mię dzy na ro do we. 

Pod sta wą wszel kich sys te mów spo łecz no – go spo dar czych,
w szcze gól no ści eko no micz nych jest in for ma cja i jej bar dziej
za awan so wa na po stać wie dza, a po myśl ność wszel kich dzia -
łań go spo dar czych za le ży od spo łecz nie zgro ma dzo nych za -
so bów wie dzy i spo so bu jej wy ko rzy sta nia. Tym cza sem fakt
ten jest cią gle po mi ja ny i igno ro wa ny w bi lan sach han dlo wych
czy stra te giach roz wo jo wych firm i przed się biorstw. Rzad ko
rów nież wy stę pu je w ana li zach kosz to wych czy in nych biz ne -
spla nach. Dzię ki tech no lo giom kom pu te ro wym nie gro ma dzi -
my dzi siaj ode rwa nych po je dyn czych da nych, fak tów czy na -
wet in for ma cji, a kon stru uje my po tęż ne struk tu ry wie dzy, któ re
funk cjo nu ją w świa to wej sie ci te le ko mu ni ka cyj nej ja ko ogól -
no do stęp ne do bro, tak że go spo dar cze. Od po wied ni za sób da -
nych, in for ma cji i wie dzy po zwa la zre du ko wać na kład in nych
czyn ni ków po trzeb nych na wy two rze nie okre ślo nych war to -
ści go spo dar czych. Cią gle jed nak ten nie ma te rial ny za sób wie -
dzy jest nie zbyt pre cy zyj nie kal ku lo wa ny w stra te giach i pla -

10 Zob.: R. Blo or, Wir tu al ny ba zar. Od je dwab ne go szla ku po szlak elek tro nicz ny, K. E. Li ber s. c. War sza wa 2000.
11 Zob.: K. Fi coń, Lo gi sty ka eko no micz na. Pro ce sy lo gi stycz ne, BEL Stu dio, War sza wa 2008.
12 Zob.: J. Wit kow ski, Lo gi sty ka firm ja poń skich, WAE, Wro cław 1999.
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nach biz ne so wych. Po wo dem te go sta nu rze czy są obiek tyw -
ne trud no ści z kwan ty fi ka cją te go za so bu i biz ne so wą re la ty -
wi za cją je go eko no micz nej war to ści. 

Epo ka in du strial na opar ta na ana li tycz nym roz drab nia niu du -
żych, zło żo nych pro ble mów, tak że wy twór czych, na czyn no -
ści drob ne i nie mal ele men tar ne, trak to wa ła pro ce sy pro duk -
cyj ne ja ko ciąg nie za leż nych, au to no micz nych po czy nań
i ope ra cji, na przy kład tech no lo gicz nych. W mo de lu III fa li
wszyst kie ope ra cje skła do we trak to wa ne są ja ko su per po zy -
cja jed nej wiel kiej ca ło ści, a zło żo na pro duk cja jest trak to wa -
na ja ko ze spół czyn no ści jed no cze snych i zsyn te ty zo wa nych.
Żad na część te go pro ce su nie jest czyn no ścią za mknię tą i nie
mo że być roz pa try wa na nie za leż nie od in nych. W efek cie dzia -
łal ność przed się bior stwa pro duk cyj ne go nie ogra ni cza się tyl -
ko do pro ce sów wy twór czych, stric te pro duk cyj nych. Dzia ła -
nia współ cze snych firm zo sta ją roz cią gnię te da le ko po za miej sca
ich fi zycz nej pro duk cji, cze go przy kła dem są or ga nicz nie zwią -
za ne w wy ro bem go to wym na pra wy gwa ran cyj ne, ser wi sy ob -
słu go we, sze ro ka ofer ta rę koj mi i re kla ma cji. Do te go krę gu
za in te re so wań co raz czę ściej włą cza ne są pro ble my ochro ny
śro do wi ska, pro ce du ry uty li za cji i re cy klin gu, a tak że roz wój
i do sko na le nie pro duk tu, po zy ski wa nie kre dy tów na za ku py
i wie le in nych. Ska la i za kres usług po pro duk cyj nych suk ce syw -
nie się roz sze rza na sze reg funk cji ryn ko wych, któ re w po przed -
nich epo kach zu peł nie nie ist nia ły. Pro duk cja oka zu je się być
pro ce sem bar dzo roz le głym i wie lo aspek to wym, co oczy wi -
ście im pli ku je od po wied nie kon se kwen cje dla dzia łal no ści lo -
gi stycz nej. Prze war to ścio wa nie i roz sze rze nie pro ce sów pro -
duk cyj nych to zu peł nie no we wy zwa nia dla sprzę żo nej z ni mi
lo gi sty ki. Po wsta je no wy sek tor usług lo gi stycz nych obej mu -
ją cy ob słu gę po sprze daż ną wy ro bu, ko niecz ne są ser wi so we
ma ga zy ny czę ści za mien nych i ma te ria łów eks plo ata cyj nych,
nie zbęd ne są tak że mo bil ne ser wi sy na praw cze. Lo gi sty ka ob -
sług i ser wi sów sta no wi po waż ne wspar cie sys te mów pro duk -
cyj nych, a jej za sad ni czym wy zwa niem jest dzia łal ność mo bil -
na naj czę ściej bez po śred nio u klien ta i pod je go nad zo rem. 

Or ga ni za cje III fa li, przyj mu jąc na sie bie co raz wię cej za dań
i funk cji za czę ły by po wo li ob ra stać do dat ko wym ba la stem, co
ogra ni cza ło by ich dy na mi kę i ela stycz ność. Dla te go swo je dzia -
ła nie opie ra ją na za rzą dza niu od chu dza ją cym (Le an Ma na ge -
ment), któ re po le ga w prak ty ce biz ne so wej na zle ca niu sze -
re gu ope ra cji róż nym ze wnętrz nym pod wy ko naw com.
Zgod nie ze stan dar da mi out so ur cin gu, moż li wie jak naj wię -
cej za dań zle ca nych jest na ze wnątrz, cza sa mi mniej szym i wy -
spe cja li zo wa nym fir mom, czy wręcz po je dyn czym wy ko -
naw com, któ rzy po tra fią upo rać się z da nym pro ble mem
szyb ciej, le piej i ta niej. Wiel kość przed się bior stwa jest więc
z roz my słem re du ko wa na do nie zbęd nej ma sy kry tycz nej, gwa -
ran tu ją cej jed nak efek tyw ną re ali za cję mi sji go spo dar czej fir -
my. Re du ko wa na jest przede wszyst kim struk tu ra or ga ni za -
cyj no – funk cjo nal na firm, nad mia ro wy per so nel, zwłasz cza
nie uczest ni czą cy w pro duk cji know -how. Stra te gia out so ur -
cin gu to naj lep szy spo sób na ogra ni cza nie roz le głych kosz -
tów pro ce sów lo gi stycz nych, któ re w ca ło ści ce do wa ne są na
po szcze gól nych pod wy ko naw ców. Dzię ki te mu wszel kie

usłu gi i ser wi sy lo gi stycz ne re ali zo wa ne są na naj wyż szym po -
zio mie, zgod nie z ży cze nia mi po szcze gól nych klien tów,
przez pro fe sjo nal ne fir my przy ko rzyst nym dla zle ce nio daw -
cy ra chun ku eko no micz nym. 

Przy kła dem fir my, któ ra ela stycz nie wdro ży ła no wy mo del
przed się bior czo ści i dziś ofe ru je nie zwy kle sze ro ki za kres usług
w ob rę bie wła snej dzia łal no ści go spo dar czej, jest ame ry kań -
ski po ten tat spe dy cyj ny CXS, któ ry po cząt ko wo zaj mo wał się
głów nie ko mu ni ka cją ko le jo wą na wschod nim wy brze żu
USA, a dziś jest zna czą cym, świa to wym gra czem na ryn ku spe -
dy cyj nym, gdzie pro wa dzi je den z naj więk szych ser wi sów kon -
te ne ro wych w że glu dze oce anicz nej. W do bie obec nej je go za -
rząd kon cen tru je swo je wy sił ki nie na fi zycz nym za rzą dza niu
mi lio na mi pu deł kon te ne ro wych w ska li świa ta, ale na kom -
plek so wej ob słu dze wszyst kich swo ich klien tów, któ rym nie
wy star czy już fi zycz na do sta wa ła dun ku we wła ści wym cza sie,
miej scu i zgod nie z ich ocze ki wa nia mi, ale dy na micz na in for -
ma cja o ca łej trans ak cji, w szcze gól no ści o ak tu al nej lo ka li za -
cji ich prze sył ki i jej sta tu sie ko mu ni ka cyj nym. Przy kła do wo,
klien ci CSX chcą wie dzieć, kie dy ich ła du nek zo sta nie umiesz -
czo ny w kon te ne rze, pod ja kim ad re sem, na ja kim stat ku, po
ja kiej tra sie bę dzie on po dró żo wał, gdzie znaj du je się w ak -
tu al nej chwi li, kie dy i gdzie bę dzie roz ła do wy wa ny, czy na wet
de kom ple to wa ny, ja kie uisz cza ne są opła ty cel ne i spe dy cyj -
ne i wie le in nych in for ma cji. Ob słu ga in for ma cyj na każ dej trans -
ak cji han dlo wej w fir mie CSX zde cy do wa nie do mi nu je dziś nad
kla sycz ny mi czyn no ścia mi czy na wet do ku men ta mi spe dy cji
mię dzy na ro do wej. Prze sył ka, kon te ner, pa le ta, to war, pły ną
dziś przede wszyst kim w mo rzu in for ma cji, po świa to wej in -
fo stra dzie, ja ko za ety kie to wa ny obiekt w cy ber prze strze ni biz -
ne so wej. Gros pra cow ni ków CSX zaj mu je się przede wszyst -
kim in for ma cyj ną stro ną ob słu gi każ dej prze sył ki, sku pia jąc swój
wy si łek na nie ma te rial nych aspek tach trans ak cji. Tech no lo gie
te le in for ma tycz ne bar dzo zdy na mi zo wa ły dzia łal ność sta tu to -
wą fir my CSX, pod no sząc ją na no wy po ziom wy zwań i aspi -
ra cji świa to we go ryn ku spe dy cji mię dzy na ro do wej. 

Eko no micz na war tość firm II fa li by ła oce nia na na pod sta -
wie ich ma te rial nych ak ty wów, głów nie ma jąt ku trwa łe go – bu -
dyn ków, bu dow li, ma ga zy nów, wy po sa że nia tech nicz ne go, ma -
szyn i urzą dzeń, za pa sów ma te ria ło wych, re zerw fi nan so wych
i in nych mie rzal nych dóbr ma te rial nych. Praw dzi wą war to ścią
firm III fa li wca le nie jest na wet no wo cze sne wy po sa że nie te -
le in for ma tycz ne, zgro ma dzo ne w nich kom pu te ry, ser we ry, do -
stęp ne li nie te le ko mu ni ka cyj ne, po ło żo ne sie ci świa tło wo do -
we, a tak że zgro ma dzo ne opro gra mo wa nie, pa ten ty czy
li cen cje. Rze czy wi sty ka pi tał tych firm two rzo ny jest przez za -
so by wie dzy i zdol no ści ka dry pra cow ni czej, po ziom ich umie -
jęt no ści i wy kształ ce nia oraz in te lek tu al ną kre atyw ność i in -
no wa cyj no ść13. 

Trans port pod sta wą roz wo ju cy wi li za cyj ne go

Stan dar dy „glo bal nej wio ski”, zde fi nio wa ne przez Mar shal -
la McLu ha na, wy mu sza ją ogrom ną dy na mi kę współ cze sne go
ży cia i wszel kich sto sun ków ja kie mu to wa rzy szą14. Uni wer -

13 Zob.: W. Gru dzew ski, I. K. Hej duk, Przed się bior stwo wir tu al ne, Di fin, War sza wa 2002.
14 Zob.: M. McLu han; The Ge ten berg Ga la xy, Uni ver si ty of To ron to Press 1962 oraz te goż au to ra Un derst na ding Me dia, Uni ver si ty of To ron to Press 1964.
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sal ne, tof fle row skie po dzia ły świa ta na sze reg sfer, z któ rych
naj waż niej sza to in fos fe ra, so cjos fe ra i tech nos fe ra, do pro wa -
dzi ły z jed nej stro ny do po li tycz nej i spo łecz nej in te gra cji
wszyst kich form ludz kiej dzia łal no ści, z dru giej – do biz ne so -
wej dez in te gra cji ży cia go spo dar cze go. W glo bal nej wio sce,
gdzie wszyst ko dzie je się tu i te raz, na tych miast i w każ dym
miej scu, dzia łal ność go spo dar cza ule gła roz pro sze niu, wręcz
ato mi za cji w ska li ca łe go do stęp ne go świa ta. Fu tu ro lo gicz ne
kon cep cje wy twa rza nia i pro duk cji nie któ rych dóbr go spo dar -
czych, a tak że świad cze nia pew nych usług (spek ta ku lar na tu -
ry sty ka ko smicz na) po za pla ne tą ziem ską, na przy kład w prze -
strze ni ko smicz nej czy na Księ ży cu al bo jesz cze da lej, to co raz
bar dziej re al ne wi zje przy szłej go spo dar ki świa to wej. Każ dy
ta ki po mysł za czy na się od mniej lub bar dziej świa do mych roz -
wa żań nad lo gi sty ką, któ ra wa run ku je fi zycz ną je go re ali za cję,
a jed no cze śnie wpro wa dza „ko smicz ne” ogra ni cze nia i uwa -
run ko wa nia. Za każ dą śmia łą my ślą mu si po dą żyć na tych miast
lo gi sty ka, jej fi zycz ne usłu gi trans por to we, ma ga zy no we
i roz licz ne ser wi sy lo gi stycz ne15.

Po wszech nie jest ak cep to wa na te za, że trans port i je go
ewo lu cyj nie roz wi ja ne sys te my oraz tech no lo gie by ły pod -
sta wą roz wo ju cy wi li za cyj ne go spo łe czeństw i ko lej nych
prze ło mów dzie jo wych. Prak tycz nie to wiel kie od kry cia geo -
gra ficz ne za po cząt ko wa ne pod ko niec XV wie ku przez pio -
nier skie wy pra wy że glar skie K. Ko lum ba (1451-1506), F. Ma -
gel la na (1480-1521), A. Ve spuc ci (1451-1512) czy J. Co oka
(1728-1779) i wie lu in nych ba da czy da ły po czą tek no -
wej II fa li cy wi li za cyj nej, czy li erze spo łe czeń stwa in du strial -
ne go. Tra dy cje te kon ty nu ują dziś w wy mia rze ko smicz nym
astro nau ci do słow nie to ru ją cy dro gę ludz ko ści do gwiazd,
a tak że do no wych tech no lo gii i za so bów, ja kie mo gą być
przed mio tem ko smicz nej eks plo ra cji czy – w dal szych eta -
pach – prze my sło wej eks plo ata cji. 

Pod bój ko smo su za czął się od hi sto rycz nej wy pra wy pierw -
sze go czło wie ka po za or bi tę ziem ską J. Ga ga ri na (12.04.1961),
po czym by ło tak waż ne dla czło wie ka lą do wa nie dwóch ame -
ry kań skich astro nau tów N. Arm stron ga i E. Al dri na na Księ ży -
cu (20.07.1969), a dziś klub astro nau tów prze kro czył już licz -
bę 200 osób i cią gle się po więk sza. 

Roz wój go spo dar czy no wo żyt ne go świa ta na ska lę prze my -
sło wą za po cząt ko wa ły wiel kie tech no lo gie i ośrod ki prze my -
sło we, któ rych roz kwit był uza leż nio ny od sys te mów i stan -
dar dów ko mu ni ka cyj nych, w szcze gól no ści lo gi stycz nych,
choć for mal nie ten ter min w sek to rze go spo dar czym zu peł -
nie był nie zna ny. Funk cjo no wał je dy nie w sfe rze woj sko wo -
ści ja ko lo gi stycz ne wspar cie dzia łań mi li tar nych sił zbroj nych.
Usłu gi ko mu ni ka cyj ne i trans por to we są nie odzow nym atry -
bu tem po stę pu i roz kwi tu cy wi li za cyj ne go, a bez nich za mie -
ra prak tycz nie wszel kie ży cie spo łecz ne, go spo dar cze, a tak -
że po li tycz ne. Po trze ba ko mu ni ka cji, prze miesz cza nia,
trans por tu czy chwi lo we go skła do wa nia i prze cho wy wa nia, to
na tu ral ne fa zy dzia łal no ści go spo dar czej we wszyst kich eta -
pach hi sto rycz nych i cy wi li za cyj ny ch16. 

Wy so ka spraw ność, nie za wod ność i dy na mi ka pro duk cji wy -
ni ka przede wszyst kim z ogrom nych moż li wo ści współ cze snych
sys te mów wy twa rza nia – ela stycz nych li nii pro duk cyj nych,
skom pu te ry zo wa nych sta no wisk pra cy i zro bo ty zo wa nych fa -
bryk. Współ cze sne tech ni ki pro duk cyj ne, ko rzy sta ją ce ze ste -
ro wa nia kom pu te ro we go, re la tyw nie ni skim kosz tem umoż -
li wia ją nie ogra ni czo ną nie mal róż no rod ność efek tów. Dzię ki
in for ma ty ce koszt wie lo ra ko ści re du ko wa ny jest do ze ra, co
ozna cza kres eko no mii ska li. Wiel kie ilo ści pro duk tów z miejsc
wy two rze nia do koń co wych ogniw kon su menc kich do star cza
usłu go wa lo gi sty ka dys try bu cji, któ rej wy so ka spraw ność sty -
mu lu je do dat ko wo wo lu men pro duk cji i gu sta kon su men tów.
Nie wy dol na lo gi sty ka w ża den spo sób nie mo że ha mo wać in -
ten syw no ści świa to wych prze mian go spo dar czych. Dla te go
w ostat nich la tach ob ser wu je się tak burz li wy roz wój jej wszel -
kich tech no lo gii i stan dar dów użyt ko wych. U pod staw tej dy -
na mi ki le ży oczy wi ście po stęp na uko wo – tech nicz ny, któ ry
w naj wyż szym stop niu po bu dza roz wój sys te mów i tech no lo -
gii lo gi stycz nych, za rów no w sfe rze teo rii, na uki i ba dań jak
też na po lu wdro żeń, apli ka cji i róż nych za sto so wań prak tycz -
nych. Przy kła dem tej eks pan sji jest obec nie prze mysł pro duk -
cji środ ków trans por to wych, po czy na jąc od po jaz dów ko smicz -
nych, stat ków po wietrz nych, a koń cząc na prze my śle
mo to ry za cyj nym, któ re go no wo cze sność i in no wa cyj ność
jest wy znacz ni kiem po stę pu i za awan so wa nia tech nicz ne go.
Sek tor pro duk cji środ ków trans por to wych, tak że spe cy ficz nych
po jaz dów i urzą dzeń lo gi stycz nych (dźwi gów, suw nic, trans -
por te rów, na czep, ła do wa rek, wóz ków, ta śmo cią gów, re ga łów,
sys te mów rol ko wych) wy ko rzy stu je naj now sze roz wią za nia
i naj bar dziej roz wi nię te kon struk cje współ cze snej sztu ki in -
ży nier skiej. 

Lo gi sty ka, któ rej sym bo lem jest ko mu ni ka cja, łącz ność
i trans port, za wsze pla so wa ła się w awan gar dzie po stę pu
i w spo sób na tu ral ny po bu dza ła pro ce sy go spo dar cze, a po -
przez do sta wy co raz bar dziej no wo cze snych pro duk tów i to -
wa rów pod no si ła stan dar dy ży cia we wszyst kich je go sfe rach.
W tym sen sie lo gi sty ka peł ni funk cje po moc ni cze i słu żeb ne
w sto sun ku do sys te mów go spo dar czych, któ rych isto tą jest
pro duk cja środ ków in we sty cyj nych i kon sump cyj nych oraz osta -
tecz na kon sump cja, li mi to wa na dzi siaj spraw no ścią lo gi -
stycz ne go łań cu cha do staw. Tech no lo gie lo gi stycz ne łą czą fi -
zycz nie te dwa, co raz bar dziej od da lo ne i roz pro szo ne ryn ki
pro du cen tów i kon su men tów. Prze strzen ne roz pro sze nie
i roz le głość tych ryn ków wy ni ka, z jed nej stro ny, z eko no micz -
nych kry te riów kosz tów i zy sku, z dru giej, z fak tu, że licz ba
po ten cjal nych klien tów i koń co wych kon su men tów cią gle się
po więk sza i la wi no wo ro sną ich po trze by w za kre sie dóbr ma -
te rial nych. W do bie obec nej ob ser wu je się ten den cję za stę -
po wa nia lo gi sty ki wiel kiej ska li przez lo gi sty kę tem pa, czy li
szyb kie go re ago wa nia na zmie nia ją ce się wa run ki i po trze by
ryn ko we. 

Eko no micz ne kry te ria kosz tów spo wo do wa ły, że za -
awan so wa na tech no lo gicz nie pro duk cja, czy li to wa ry naj droż -
sze i naj bar dziej kon ku ren cyj ne, pro du ko wa ne są w dwóch

15 Zob.: J. J. Coy le, E. J. Bar di, C. J. Lan gley, Za rzą dza nie lo gi stycz ne, PWE War sza wa 2002.
16 Pięk ną re tro spek cję roz wo ju i zna cze nia trans por tu w dzie jach ludz kiej cy wi li za cji pre zen tu je A. Pi sko zub w pra cy Cza so prze strzeń trans por to wa, Wyd. A.
Mar sza łek, To ruń, 2003.
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za sad ni czych fa zach tech no lo gicz nych i w róż nych miej scach
prze strzen nych. Pierw sza fa za za awan so wa nej pro duk cji od -
by wa się w sfe rze kon cep cyj nej – pro jek to wa nia i wdra ża nia
w miej scach do te go spe cjal nie przy go to wa nych, naj le piej
w cen trach na uko wo – ba daw czych, par kach tech no lo gicz -
nych czy tech no po liach. Tam two rzy się na ba zie know -how
atrak cyj ne ryn ko wo kon cep cje, któ re po tem za mie nia się w in -
ży nier skie pro jek ty i w koń co wym eta pie opra co wu je się ich
pro to ty py, któ re pod le ga ją okre ślo nym pro ce du rom ba daw -
czym i wdro że nio wym. Po zy tyw ne wy ni ki ba dań i wdro żeń
użyt ko wych koń czą się opra co wa niem od po wied nich cią gów
i li nii tech no lo gicz nych oraz stan dar do wych fa bryk (mon tow -
ni) do ma so wej pro duk cji. Go to wa tech no lo gia wraz z nie -
zbęd nym oprzy rzą do wa niem na rzę dzio wym jest na stęp nie
sprze da wa na al bo lo ko wa na w miej scach (kra jach), gdzie kosz -
ty pro duk cji są naj mniej sze, a si ła ro bo cza naj tań sza. W ten
spo sób kor po ra cyj ny zysk z pro duk cji jest wie lo krot nie po -
tę go wa ny, co jesz cze bar dziej na krę ca ko niunk tu rę i gro ma -
dzi no we środ ki fi nan so we na ko lej ne pro jek ty, ba da nia
i wdro że nia jesz cze bar dziej za awan so wa nych tech no lo gicz -
nie pro duk tów. 

W każ dej fa zie tej dzia łal no ści go spo dar czej pierw szo pla -
no wą ro lę od gry wa lo gi sty ka, któ ra umoż li wia za rów no fi zycz -
ny trans port we wszyst kich kie run kach i na wszyst kich fron -
tach, a przede wszyst kim wa run ku je pod sta wo we pro ce sy
ryn ko we, to jest za opa try wa nie ma te ria ło we sys te mów pro -
duk cyj nych na eta pie za ku pów su row ców i sprze daż wy ro bów
go to wych w ka na łach dys try bu cji do koń co wych ogniw kon -
su menc kich. Za sad ni czą ro lę od gry wa lo gi sty ka we wszyst kich
fa zach dzia łal no ści pro duk cyj nej, gdzie licz ba rze czy wi stych
pro ce sów lo gi stycz nych, wy ni ka ją cych głów nie z przy ję tej tech -
no lo gii, jest wprost pro por cjo nal na do zło żo no ści pro duk tu,
czy li tak zwa ne go kon struk cyj ne go roz wi nię cia wy ro bu.
Obec nie spraw ność i funk cjo nal ność lo gi sty ki w tej fa zie jest
re la tyw nie bar dzo wy so ka, gdyż więk szość róż no rod nych czyn -
no ści i ope ra cji tech no lo gicz nych (ma ni pu la cyj nych, mon ta żo -
wych, trans por to wych, ma ga zy no wych) zo sta ła w naj wyż szym
stop niu zauto ma ty zo wa na lub wręcz zro bo ty zo wa na. Dla te -
go pro duk cja na wet naj bar dziej za awan so wa nych tech no lo gicz -
nie wy ro bów mo że być pro wa dzo na w kra jach o re la tyw nie ni -
skiej kul tu rze tech nicz nej, ale wy so kiej dys cy pli nie oraz
du żej od po wie dzial no ści spo łecz nej i biz ne so wej. Płasz czy zną
in te gru ją cą pro ce sy lo gi stycz ne jest współ cze sna tech no lo gia
kom pu te ro wa, łącz ność i sys te my te le ko mu ni ka cyj ne, któ rych
naj bar dziej po wszech nym no śni kiem jest sieć kom pu te ro wa
In ter net i to wa rzy szą ce jej roz licz ne ser wi sy, na sta wio ne przede
wszyst kim na ob słu gę współ cze sne go biz ne su. 

Wy mo gi in ten syw ne go ży cia go spo dar cze go i ogrom ne moż -
li wo ści współ cze snej te le in for ma ty ki do pro wa dzi ły do po wsta -
nia ko lej ne go sek to ra go spo dar ki świa to wej, czy li go spo dar -
ki elek tro nicz nej, zna nej ja ko e -Bu si ness17. Go spo dar ka
elek tro nicz na opar ta na ka pi ta le na uki, wie dzy i tech no lo gii
wy prze dzi ła na wet roz wój na uk eko no micz nych, któ re po win -
ny ją kre ować, a dzie je się nie mal od wrot nie. Zrę by kla sycz -
nej e -Eco no my są je dy nie po kło siem ży wio ło wo roz wi ja nych

tech no lo gii te le in for ma tycz nych, sta no wią po chod ną tech no -
lo gicz ne go za awan so wa nia współ cze sne go ży cia go spo dar cze -
go i nie ja ko da le kie echo wdra ża nych no wo ści oraz po stę pu
na uko wo-tech nicz ne go. Przy kła dem za póź nio nej teo rii w sto -
sun ku do roz wi nię tej prak ty ki biz ne so wej jest prze ży wa ją cy
ogrom ny roz kwit sek tor han dlu elek tro nicz ne go e -Com mer -
ce, czy elek tro nicz nej ban ko wo ści e -Ban king, a tak że elek tro -
nicz na ad mi ni stra cja pu blicz na e -Go ver ment. Prak ty ka spo łecz -
na i ryn ko wa wy prze dzi ła for mal nie stan teo rii, a do ty czy to
zwłasz cza ure gu lo wań praw nych i ak tów le gi sla cyj nych, bę dą -
cych pod sta wą roz wo ju spo łe czeństw de mo kra tycz nych.
Oczy wi ście w tym pe le to nie po stę pu nie mo gło za brak nąć lo -
gi sty ki i jej „elek tro nicz nej sio stry” e -Lo gi stics, któ ra spraw -
nie funk cjo nu je we dług naj no wo cze śniej szych stan dar dów na
przy kład sie cio wej lo gi sty ki on -li ne. Po trze by ży cia go spo dar -
cze go zro dzi ły ade kwat ne do ich wy ma gań tech no lo gie lo gi -
stycz ne, a zwłasz cza no we ka te go rie lo gi stycz nych ser wi sów
i usług biz ne so wych. 

Przy kła dem lo gi stycz nej re ali za cji tych wy zwań jest burz li -
wie roz wi ja ją cy się na pol skim ryn ku sek tor firm ku rier skich,
któ re sta no wią or ga nicz ny kom po nent han dlu elek tro nicz ne -
go e -Com mer ce. Aku rat w tym przy pad ku fi zycz na do sta wa ma -
te rial ne go pro duk tu do od bior cy sta no wi etap wia ry god no ści
ca łej trans ak cji biz ne so wej, re ali zo wa nej za po mo cą tech no -
lo gii sie cio wej. Wo bec gwał tow nie ro sną cej licz by klien tów e -
-Cu sto mer w sie ciach in ter ne to wych wzra sta tak że za po trze -
bo wa nie na fi zycz ne usłu gi lo gi stycz ne, czy li spraw ną do sta wę
wy bra ne go w sys te mie on -li ne to wa ru do koń co we go klien -
ta. Pro blem ten naj le piej roz wią zu je szyb ka, mo bil na lo gi sty -
ka firm ku rier skich, któ rych kosz ty funk cjo no wa nia są re la tyw -
nie ni skie, a ce ny usług kon ku ren cyj ne, sa ma zaś usłu ga bar dzo
wy god na dla klien ta, oszczę dza ją ca je go czas i fi zycz ne prze -
miesz cza nie się po sie ci han dlo wej. Efek tem tych ten den cji jest
fakt, że ry nek firm ku rier skich w Pol sce, zwłasz cza po przy -
stą pie niu do Unii Eu ro pej skiej, ce chu je wiel ka dy na mi ka
i sta bil ny trend wzro sto wy. 

Jesz cze in nym przy kła dem wy so kiej otwar to ści i mo bil no ści
współ cze snej lo gi sty ki na no we wy zwa nia biz ne so we jest in -
ten syw nie roz wi ja na ostat nio sieć tak zwa nych cen trów lo gi -
stycz nych al bo cen trów dys try bu cji, któ re sta no wią ko mer cyj -
ne, naj czę ściej wie lo bran żo we i roz le głe prze strzen nie
pod mio ty go spo dar cze, ukie run ko wa ne na pro fe sjo nal ną ob -
słu gę du żych mas to wa ro wy ch18. Pod sta wą ich funk cjo no wa -
nia są ma ga zy ny wy so kie go skła do wa nia i no wo cze sna tech -
no lo gia te le in for ma tycz na, któ ra zna ko mi cie or ga ni zu je
i uspraw nia wszel kie ope ra cje ob słu go we, prze ła dun ko we, fi -
nan so we i trans por to wo – ma ga zy no we. Cen tra lo gi stycz ne lo -
ka li zo wa ne są w punk tach mo dal nych sie ci trans por to wej, na
skrzy żo wa niu ru chli wych szla ków ko mu ni ka cyj nych, naj le piej
róż nych ga łę zi trans por to wych i po zo sta ją naj czę ściej pod cią -
głym nad zo rem świa to we go sys te mu po zy cjo no wa nia obiek -
tów GPS, co w po łą cze niu z tech no lo gią au to ma tycz nej iden -
ty fi ka cji GS1 i ra dio wym mo ni to rin giem RFID sta no wi o ich
wiel kiej atrak cyj no ści dla róż nych pod mio tów nie tyl ko sek to -
ra TSL. Du że, mię dzy na ro do we cen tra lo gi stycz ne są wy ra zem

17 Zob.: T. Te luk, E -biz nes. No wa go spo dar ka, He lion, Gli wi ce 2002.
18 Zob.: I. Fech ner, Cen tra lo gi stycz ne. Ce le – re ali za cja – przy szłość, ILiM, Po znań 2002.
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in ter na cjo na li za cji i glo ba li za cji pro ce sów go spo dar czych
w ska li ca łych kon ty nen tów czy ma kro re gio nów i sta no wią ko -
lej ny, ewo lu cyj ny etap roz wo ju no wo cze snych tech no lo gii lo -
gi stycz nych, syn chro nicz nie na dą ża ją cy za no wy mi wy zwa nia -
mi tech nicz ny mi i biz ne so wy mi go spo dar ki świa to wej. 

Idzie jesz cze now sze

No wo cze sne środ ki trans por to we i szla ki ko mu ni ka cyj ne (au -
to stra dy lą do we i mor skie), a tak że te le ko mu ni ka cyj ne (in fo -
stra dy) da ły czło wie ko wi po czu cie praw dzi wej wol no ści psy -
chicz nej, fi zycz nej i go spo dar czej. Do pie ro stan dard „glo bal nej
wio ski” uczy nił z nas oby wa te li świa ta i roz wi nął na nie by wa -
łą ska lę ży cie go spo dar cze, do pro wa dza jąc do po wsta nia no -
wej ery go spo dar czej w po sta ci glo ba li za cji. Pod sta wą roz wo -
ju glo ba li za cji jest oczy wi ście po stęp na uko wo – tech nicz ny
ja ki do ko nał się w ostat niej de ka dzie XX wie ku. Praw do po dob -
nie w do bie spo łe czeń stwa in for ma cyj ne go ko mu ni ka cja, obej -
mu ją ca for mal nie łącz ność i trans port, otwo rzy ła przed ludz -
ko ścią no we kar ty jej roz wo ju spo łecz no – go spo dar cze go
w po sta ci go spo dar ki glo bal nej. Chy ba zbyt wcze śnie F. Fu kuy -
ama ska zał ludz kość na to tal ną sta gna cję, kie dy orzekł, że de -
mo kra cja i go spo dar ka ryn ko wa to naj do sko nal sze i osta tecz -
ne for my cy wi li zo wa nej kul tu ry ludz ko ści19. Spo łe czeń stwo
in for ma cyj ne do pro wa dzi ło do po wsta nia ko lej nej fa zy roz wo -
ju go spo dar cze go i dia me tral nej zmia ny obo wią zu ją cych do -
tych czas stan dar dów go spo da ro wa nia, za któ ry mi na tych miast
mu si po dą żać słu żeb na funk cja lo gi sty ki.

Pod sta wą kształ to wa nia i roz wo ju glo ba li za cji by ły bez wąt -
pie nia tech no lo gie te le ko mu ni ka cyj ne, ja ko klu czo wy atry but
spo łe czeń stwa in for ma cyj ne go. Za sad ni czym do brem go spo -
dar czym w spo łe czeń stwie in for ma cyj nym jest in for ma cja, wie -
dza i bę dą ce jej ryn ko wym pro duk tem tech no lo gia, pa ten ty,
wy na laz ki czy li no wy IV sek tor go spo dar ki know -ho w20. Tra -
dy cyj na lo gi sty ka ma w tym za awan so wa nym sek to rze know -
-how ogrom ną ro lę do speł nie nia, gdyż wa run ku je je go ma -
te rial ny roz wój w sen sie re ali zo wa nia bar dzo in ten syw nych
prze pły wów fi zycz nych su row ców, ma te ria łów, pro duk tów i to -
wa rów, a tak że róż nych usług i ser wi sów lo gi stycz nych. Świa -
to we ob ro ty to wa ro we prze kra cza ją dziś ko lej ne re kor dy pro -
duk cji, trans por tu, prze ła dun ków, ma ga zy no wa nia, bę dą cych
efek tem co raz bar dziej nie ogra ni czo nej kon sump cji. Mi lio ny
ton to wa rów i ty sią ce pu deł kon te ne ro wych TEU co dzien nie
prze mie rza szla ki ko mu ni ka cyj ne ca łe go świa ta we wszyst kich
moż li wych kie run kach. Trans por ty to wa ro we i to wa rzy szą ce
im trans ak cje han dlo we są per fek cyj nie ste ro wa ne za po mo -
cą ul tra no wo cze snych sys te mów te le ko mu ni ka cyj nych gwa -
ran tu ją cych naj wyż sze bez pie czeń stwo po dró ży, spraw ność
ope ra cji ma ga zy no wo-prze ła dun ko wych i eko no micz ną efek -
tyw ność. Biz ne so wy ra chu nek kosz tów jest dziś stan dar do -
wą pro ce du rą sy mul ta nicz ną, wy ko ny wa ną wie lo krot nie
w trak cie re ali za cji da ne go zle ce nia przez in te rak tyw ne sys -
te my te le in for ma tycz ne, po zwa la ją ce jed no cze śnie na dy na -
micz ną opty ma li za cję po dej mo wa nych de cy zji i re ali zo wa nych
stra te gii. Dzię ki te le in for ma tycz nym na rzę dziom i ogól no świa -

to wej pa ję czy nie WWW, lo gi sty ka III fa li w ca łej peł ni pa nu -
je nad cza sem i prze strze nią, co po zwa la na speł nie nie naj -
więk szych wy zwań glo ba li za cji w za kre sie spraw ne go i eko -
no micz nie opty mal ne go prze miesz cza nia ogrom nych mas
to wa ro wych we wszyst kich kie run kach biz ne so wych. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no ge ne zę i stan dar dy funk cjo no wa -
nia go spo dar ki trze ciej fa li, opar tej na pa ry te cie in for ma cji, wie -
dzy i tech no lo gii, w któ rej do mi nu ją cą ro lę od gry wa ją dy na -
micz ne prze pły wy to wa rów, usług, ka pi ta łu i osób. Roz wój
spo łe czeń stwa in for ma cyj ne go i zwią za nej z nim no wej go spo -
dar ki e -Eco no my oraz e -Bu si ness w naj wyż szym stop niu jest
sty mu lo wa ny przez glo bal ne, ogól no świa to we lo gi stycz ne łań -
cu chy do staw, w któ rych pierw szo pla no wą ro lę od gry wa ją sys -
te my trans por to we i roz wią za nia te le ko mu ni ka cyj ne. 

No wo cze sne pro ce sy i sys te my lo gi stycz ne oraz nie ro ze rwal -
nie zwią za ne z ni mi tech no lo gie te le in for ma tycz ne de ter mi -
nu ją tem po i kie run ki roz wo ju spo łecz no – go spo dar cze go glo -
bal nej wio ski. 

W do bie nie ma te rial ne go spo łe czeń stwa in for ma cyj ne go fi -
zycz ne prze pły wy ma te ria ło we osią gnę ły re kor do wą ska le i dy -
na mi kę, co wy ni ka z re la tyw nie wy so kiej pro duk cji wszel kich
dóbr, któ rych wie lo kie run ko wy mi do sta wa mi zaj mu je się usłu -
go wa lo gi sty ka on -li ne, wy ko rzy stu ją ca naj bar dziej za awan so -
wa ne tech no lo gie te le in for ma tycz ne i roz wią za nia know -how. 

LO GI STICS OF THE THIRD WA VE

SUM MA RY

In the ar tic le ge ne sis and stan dards of func tio ning of eco -
no my of third wa ve ba sed on in for ma tion, know led ge and tech -
no lo gy we re pre sen ted. In the age of III wa ve dy na mic flows
of go ods play the do mi na ting ro le, of se rvi ces, ca pi tal and per -
sons. The de ve lop ment of in for ma tion so cie ty and e -Eco no -
my new eco no my as so cia ted with it and the e -bu si ness are be -
ing sti mu la ted by glo bal, worl dwi de lo gi stic sup ply cha ins. 

Trans port and te le com mu ni ca tion sys tems are the ba se of
smo oth func tio ning of the se cha ins. 

Mo dern pro ces ses and lo gi stic sys tems and te le in for ma tic
tech no lo gies are de ter mi ning the pa ce and di rec tions of the
so cio -eco no mic de ve lop ment of glo bal vil la ge. In the mo dern
of the im ma te rial in for ma tion so cie ty phy si cal ma te rial flows
achie ved re cord -bre aking sca les and dy na mics. It re sults aro -
und re la ti ve ly high pro duc tion of all tan gi ble and im ma te rial
pro per ty, of which a se rvi ce lo gi stics is de aling with sup plies
on -li ne. The con tem po ra ry lo gi stics is ba sed abo ve all on using
te le in for ma tic ad van ced tech no lo gies and so lu tions to the
know -how the most.

19 Zob.: F. Fu kuy ama, Ko niec hi sto rii, Zysk i Ska, Po znań 1996 oraz te goż au to ra Ko niec czło wie ka. Kon se kwen cje re wo lu cji bio tech no lo gicz nej, Znak, Kra ków 2004. 
20 Ak tu al nym pro ble mom bu do wy no wo cze sne go spo łe czeń stwa in for ma cyj ne go, opar te go na ka pi ta le na uki, wie dzy i tech no lo gii, po świę co na jest zbio -
ro wa pra ca: J. Pa piń ska -Kac pe rek (red.), Spo łe czeń stwo in for ma cyj ne, PWN, War sza wa 2008.
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